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“На що людині потрібна програма!” Все в по
літиці — інтерес а він не має жадного переко- 
наня.

але що про сю меншість будуть говорите, се вже
зробить ваш засуд. Бо справжнім привітом з ся до инших поглядів . хо можна
Австрії на штокгольмську конференцію, котрий божевільний! Колй одначе і___ ,ий
буде рівночасно засудом Австрії, се буде засуд се не має успіху, тоді кричать до м< 
смерте, який на мене видадуть. / чинец! Ти наємник ворогів! Але я і і

Акт обжалованя твердить, буцїм то я мав з Німеччини не менше є помічника; 
кликнути: геть абсолютизм! хочемо мира! Сьо- як і наші приятелі у Франції, Росії, Румунії, її 
го оклику не чув ні один свідок. Я хотів демон- лїї, що заступають інтернаціональну думку, п 
струвати за мир без відшкодовань і без ане- мічниками центральних держав. Сю арґумені 
ксій. Але коли я сказав би се в сій салі перед цію береть ся з цілком инщого світа. Але-ж 
семи місяцями, мене вважали би дураком. А ріжниця, чи на світ дивити ся зі становища 
нині се домагане е предметом праці нашого пра- рів, що ділять народи, які збудувала війна, 
вительства. 23 жовтня не було ні сліду по кон- зі становища тих- роздїлюючих мурів, які я 
<;титуції а нині стоїмо перед скликанем парля- всїгди вважав рішаючими, що ділять суспіль- 
менту. Иого-ж конечність признаеть ся цілком ство на гнобителів і гноблених. Ми соціялде- 
инакше як тоді. Я демонстрував теж мократи завсїгди до війни дивились на світ зі

ЗА РЕВОЛЮЦІЙНУ ТАКТИКУ. становища класової боротьби і все пише під-
порядковували йому. Ми вважали інтернаціо
нальну думку за найвисшу; але тепер бачимо, 
що е люди, які кажуть, що треба змінити ста
новище: в часі мира клясова боротьба, у війні 
— боротьба народів. Зміна становища відпо
відно до конюнктури є для Австрійця дуже при-' 
манчива. Але коли навіть оба становища е рів
но слушні і те, що відносить ся до землі і друге, 
що відносить ся до сонця, то оба не є рівновар- 
тні. Б озі становища Коперника почав ся розви 
ток усього природничого знаня а становище бо 
ротьби народів, конкуренційної боротьби ім- 
періялїзмів, се веде сьвіт До загуби, до голоду, 
нужди, знищеня, воно не веде людськість до ви 
сшого розвитку, бо воно тільки з сього ви
ходить, аби одна група в світі панувала.

Чи Англія має бути володарем світа, чи Іії- 
меччина, нові війни будуть, але
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омова на судї. >»
І коли ви хочете зрозуміти, що ^яене сюди 

привело, так се є той факт, що сей дух брехні 
знайшов собі доступ до моєї партії, що його 
репрезентує Др. Карло Реннер, який собою ні
кого иншого не представляє як Люеґера соці- 
ялдемократії. Він впровадив в нашу Партію ду
ха зради прінціпам і лицемірство, за що за
всїгди треба буде соромити ся. В усій тій крі- 
зї я уживав всеї своєї енергії на те, щоби відки
дати болото, що бризґало від тих політиків 
на все те, що виповняло усю мою душу. Я ро
бив заходи, відійти і поставити себе явно в про
тивенство до тих, що зрадили духа партії. Се 
внутрішня пружина мого діла. Се був протест 
— один з протестів проти сього духа, що вти
снув ся до партії. Я не такий наївний думати, 
що в політиці належить грати в отверті карти. 
Мені була завсїгди осоружною груба політична 
боротьба, ^ніколи не послугував ся брехнею, 
ні підступом, одначе нікому не робив закиду з 
сього, коли ВІН В ПОЛІТИЧНІЙ чи дійсній війні 
брав ся за підступ, Я не фанатик правди. Але 
я вимагаю, щоби з собою бути чистим, щоби 
самому мати ясність, після яких прінціпів діла- 
ти. Є також компроміси між прінціпами а по
літична партія не повинна дїлати після чужих 
прінціпів, тільки після власних. Ми дожили до 
того, що австрійська соціялдемократія 
пила після німецьких національних прінціпів, які 
заступав Ляйтнер, Пернерсторфер, Гартман, 
для котрих найвисшим законом не є Інтернаціо
нал. Ми дожили до того, що партія давала на 
себе впливати людям як др. Реннер, для котрих 
найвисшим прінціпом є австрійська держава. Я 
маю найбільшу пошану для Пернерсторфера, 
котрий є чесним, отвертим німецьким націона
лом. Я нічого не маю проти переконаня, я тіль-

всї потрібні Йому 1 
[мавби й свою вда0 
ходивби не раз ^ 
яе щоденно, 
араймож ся ТОВа 
ші бажане 1 надії

(дня 18 мая 1917 р.)
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І В давнїйших часах не було батьківщини, 
Кільки держави. Від 70 рр. став живим у буржу- 
Е - |деал національної держави а Австрію ста- 
Едн вважати таким робом як пережиток старих 
Рчасів, по якій сподївали ся, що вона з часом роз- 
Едое’ся на національні держави. Сій ідеї бать- 
I общини як національної держави протиставле- 
івояоду ідею батьківщини, яка не мала на увазі 
Ьцію, тільки певний господарський обшар. 
Ержуазія має інтерес в удержанні4 Австрії як 
Господарчого обшару. Вона має інтерес не тіль- 
|в Австрії, але в основаню більшої середно- 
[ європейської держави, розуміеть ся, на чолі а 
штуським королем,в якої склад входилаб також 
кдвстрія. Ідеалом її не є більше національна 

■залежність тільки національне пановане. їм 
■Гвистарчае клясове пановане буржуазії над 
Еолетаріятом, але вони хочуть створити дер- 
Шу від Берліну до Багдаду, в якій панував би 
Грецький народ, себто німецька буржуазія. 
Шле вже на початку війни спостережено, що сей 
Господарчий момент набирав на значіню також 
і у инших націй. Ми могли пр. побачити, що 

■йкож у Чехів господарче з національним попа- 
■ю в конфлікт. Переміна понятя батьківщини 
■конала ся також і в сціялдемократії. Коли 
Кебель нападав на Бісмарка, то не тільки тому, 
■що він збудував німецьке цїсарство на місце ні 
■вецької републики,але також тому,що він збуду 
■мв Прусію-Нїмеччину на місце Великої Німеч
чини, за яку тоді боролась німецька демократія 
■ігспілку з робітничою демократією. Так от
ій бачимо в сій війні, що і робітництво не збе- 
Врегло сей національний прінціп. Соціялдемо- 
Кюти покланяють ся нині імперіялїстичним 
Еросам і борять ся за програму, яка не боро- 
Кть німецької національної держави, що відпо- 
Еидалоби обороні нації Французами або Вель

ми, але цілість німецької держави, включ- 
>Ввоз кольонїями. Був навіть період в війні, ко- 
Ь ставлено ся чисто на становище сили, коли 

продано інтернаціональне становище соція- 
мократії і говорено про стратегічні обезпе- 
ия. Були такі соціялдемократи, котрі йшли 
к далеко, що віддавали себе просто завойо- 
інцькій політиці імперіялїстичної буржуазії, 
якими словами державного прокуратора я не 
І» нічого спільного; Я не кажу, *що бути Ав- 
рцем — се іцось, що одушевлюе. Я вважаю 
судьбою, яку належить зносити, судьбою тим 

Ііьше, коли має ся за керманича держави тако 
іШтірка. Партія завсїгди визнавала засаду, що 
ктрія — або буде державою народностий, а- 
о її не буде і вона поклала дійсно богато пра- 

Вф задля поширеня свідомосте демократії в сій 
■державі. Я не знаю, що стане ся з сею держа- 

И Вюю в сій війні. Ми мусимо завсїгди рахувати 
пД.Ва з обома випадками а я не пособляв жадно- 

■му з них, ставляючись на становище найстислїй- 
■аіої невтральности супроти Австрії. Справа 
■діялїзму, говорив я се завсїгди, се далеко біль- 

1 щВша справа як справа якогось хвилевого твору, 
Вк те, щоби звязувати і компромітувати судь- 

I ;щ6у соціалізму з судьбою держави. На жаль, так 
■думають дійсно деякі мої бувші приятелі? Як
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ІТНИЧОГО СОЦІяд 
щоби ПОМОГЛИ Через усе моє жите був я революціонером. 

Політику дня вважав я тільки як засіб револю
ції а не революцію фразою політики дня. Ко- 
либ я перед семи місяцями говорив про револю
цію, мене-б висміяли, що хтось може думати 
про революцію в війні а оборонець зі слушні
стю говорив би про психіятрію. А нині росій
ська революція святкуєте ся не тільки в “АгЬеі- 
іег 2еііип£” але також і у “ГгеїшІепЬІаМ”. Пев
на річ, панове завсїгди одушевлялись свободою 
за границею а нині бачимо, що також і “АгЬеі- 
іег Йеііицд” мріє про революцію в Росії.

.. Коли державний прокуратор говорить про о- 
середок, з якого я вийшов, то думаю, що для 
вас тяжко виробити собі погляд на се, бо се ціл
ком инший світ, в якому я жив, як той, в якому 
ви привикли жити. Дозвольте мені зробити по
рівняне. Первісно думали, що земля є осере- 
дним пунктом світа, довкола якого відбувають 
свій рух сонце й звізди. А коли Коперник ска
зав, що рухаєте ся земля, вважали його перш 
усього божевільним. Коли одначе з сим не пі
шло, поставлено його перед інквізицийний суд, 
що тоді виконував справи суду оборони краю... 
(предсїдатель перериває). Нині при тверезо
му розгляді можна сказати, що в певному зми- 
слї обоє мають рацію, відповідно до того, чи 
хто стоїте на землі, чи поставить ся на сонце. 
Оба погляди є льоґічно можливі, хоча немож
ливо їх погодити з собою. Можна завсїгди ар
гументувати тільки з певного становища. Ви 
привикли, опираючись на землі, бачити тільки 
траншеї війни народів а я, о скільки політично 
думаю, всю надію покладаю на ті

ФРОНТИ КЛЯСОВОІ БОРОТЬБИ,
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іїли У.С.Д.П. в Ка- І 
рації Соц. Партії в 1 
рґанїзації симпати- 
їлати свої фотогра- 1 
о кождої фотогра- 
Ііе $6.00 на оплату І

овинні обовязково 
кий відділ повинен 
озвою від часу йо- і
овіданя, вірші кін- 
рго календаря, бу
ям, що нам їх в час

посту-

ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНЕ СТАНОВИЩЕ

є висше, бо з ним вяжеть ся будучність людсько
го роду, думка про людськість. Ми завсїгди ка
зали: ведучи клясову боротьбу пролетаріату, 
заступаємо справу людськосте. Коли кажу про 
людськість і поступ людськосте, то вказую на 
конгрес в Базелї (1912), що хотів перешкодити 
війні, проголошуючи: пролєтаріят є свідомий 
того, Тщо в сьому моменті є він носителем усеї 
будучности людськости. Ся думка про люд
ськість робить клясову боротьбу пролетаріату 
висшевартного.^ І саме сю думку зрадили на по
чатку війни соціялпатріоти. Перед 1-им мая ви 
могли читати про сю думку в “АгЬеіГег 2еіІшщ”. 
Але що мене відріжняе від инших соціялдемо- 
кратів се те, що я сю думку, яку “АгЬеііег Иеі- 
іищ” від 3-ох тижнів пропагує, також і в між- 
часї усеї війни пропагував і на ній твердо стояв.

(Дальше буде).
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МАЮ ПОГОРДУ ДЛЯ АВСТРІЇ,іуку просимо чим-
що вибирає собі на предсїдателя політичного 
противника. Я можу се розуміти, що Ляйтнер 
стоїть на чисто національному грунті. Не від
мовляю йому тому пошани. Але що с. д. партія, 
яка по своїй програмі є інтернаціональна і до 
котрої великі маси признають ся, що ся партія 
дозволяє на те, аби чоловік (Ляйтнер), що є ні
мецьким націоналом і офіціозом заграничного 
уряду в Берліні, щоденно робив собі загранич- 
ну політику в “АгЬеііег 2еі1гт£”, се є цілком 
друга ситуація. І вона ускладняєте ся, коли я-1
КИЙСЬ др. Реннер З ПОЛОВИННИХ аргументів кує | ща в світі теж істнують. Коли отже аргументу- 
арґумент демагогії. Бртадтреба дивити ся на те, 
коли др. Реннер по демагогічному перепачковуе,
своє внутрішнє переконане австрійства до пар-. цпц пцц ІППІПТІВ
тії як правдиві інтернаціональні прінціпи. Що ||г() ІІІіЦІпЛІЬ І ш“
партія згубила чесність супроти самдї себе, се ПГПППЮІІ1ПІІСР1В 
є те велике питане, о яке ходило і яке привело І Г ЬиШІИцШпиПВі
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РЕДАКЦІЇ
№'і що грунтуєть ся на занадто 

перістому соціяльному скла
ді. В часи, коли всі стали 
христіянами, счезло христі- 
янство. В ДНІ, КОЛИ КОЖНИЙ 
проголошує себе с.-р-ом, над 
ходить кінець партії та її ко
лишніх революційних лозун 
ґів. На наших очах, с.-р-и 
перетворюють ся в трудівни 
чу партію селянства та дріб
ного городського міщанства 
з безперечно демократично
го програмою, але з дуже о- 
портунїстичним та невираз
ним розумінням та розвязан 
ням соціалістичних проблем 
(питань) нинїшного часу.

ПОЗІР! ТОВАРИШІ ВОЗІР!X
Пі

Дешева нагода!
Маю на складі і продаю пор

трети двох найславнїйших на
ших соц. писателїв і теоретиків 
соціялїзму:
Карл Маркс величини 16x20 
гарно викінчена робота, по 

$2.50 з пересилкою; 
Фредерік Енгельс тої самої ве
личини, до $2.50 з пересилкою. 
Символ Російської Революції,, 
величини 14x17 в кольорах, по 

$1.25 з пересилкою. 
Картки з того самого обра

за по ІЗцт. з пересилкою. 
Пишіть і замовляйте:

Реіег КошгаІувЬуп,
Вох 64

НАМІЬТОУ, ОУТ. 
Замовлена без посилки на- 

лежитости не важні.

Ц50ц
мене сюди.

Коли державний прокуратор каже, що я був Відомо, що соціялїсти-рево- 
цїлком ізольованим в партії, то мушу супроти люціонери тішать ся тепер ве- 
сього сказати, що всю ту погорду, яку маю для ликою популярністю як в цї- 
австрійської системи; мала теж більшість пар- лій Росії, так і у нас на Україні, 
тійної управи, в якій знайшов, ся тільки один чо- Нечуваний зріст політичної 
ловік, що оправдував самоволю а ним був др. ваги революційного пролетарі 
Реннер. Одначе його не можна робити мірилом яту штовхнув в ліво широкі ко 
партії. Може ходити тепер про те тільки, що я ла міської дрібної та почасти 
був ізольований що до атентату, що до терро- середньої буржуазії — невираз 
ризму. Державший прокуратор заключає се з ність партійної ідеольогії (сві- 
сього, що я про се з ніким не говорив. &ЛЄ-Ж тогляду) с.-р-ів допомогла цим 

свої добрі причини. Я не хотів про се колам заповнити їхні лави. За

50ц
35ц
30ц -
25ц

науки .. 15ц
15ц
15ц
15ц со-15ц
12ц
10ц ш10ц
10ц
10ц -
10ц -се мало

говорити, бо не хотів обтяжувати моїх прияте- Ітирання клясових противенств 
лїв відповідальність, яку я тільки сам поношу, в селянстві та привабливі (уто 
і що не бажав виставляти їх на карні переслїду- пійні) обіцянки в земельній 

Що атентат належить розуміти, ссціока- справі сприяли успіхові с.-р.-ів, 
зав в своїй статі Мартов в “Меиеа ЬеЬеп” (півмі- як серед заможнїщого, так і се- 
сячник для соціалістичної освіти в Берліні), ко- ред біднішого селянства. Так

Весь хід думок є утворила ся та есерівська “си-

ІІІ6в маю претенсії, щоб мене називали патріотом, 
Йкиушу теж застерегти ся проти того, щоб ме- 

ї І* вважали антіпатріотом і особливо, коли 
і І Дать о причину, що веліла мені виконати моє дї- 

к Певна річ, Австрія грає в мотивованю мого 
■діла ролю. Але не державна, тільки моральна 
■«йистенція Австрії,

АВСТРІЙСЬКИЙ дух

10 ц .10ц
10ц Думкам автора треба при

знати повну слушність- Ріжно 
барвність складу партії с.-р-ів 
разом з яскраво зазначеною її 
дрібно-буржуазністю (що, зви 
чайно, не виключає ЇЇ демокра 
тичности) у нас на Україні ви
являєте ся не в меньшій мірі, 
нҐж на'Московщинї. А може й 
в більшій: на скільки наш се
редній селянин, втягнений в 
круговоррт капіталістичного 
господарства, близчий по своє 
му соціяльному обличчю до ти 
пу дрібного буржуа, ніж напів 
голодний, вихований в умовах 
напівнатурального хазяйства, 
селянин московський. Отусе, 
мусимо з особливою увагою 
поставитись до остаточних 
слів автора, що

“успіхи партії соціялїстів-ре- 
волюціонерів та її майбутня 
більшість в Установчих Збо
рах (ми б сказали — взагалі 
їх майбутнє значіння в гро- 

Кодишня неви- мадському житті) з особли- 
разність програми перетво- вою силою висуває перед ре

волюційною соціял-демокра 
тією питання про як найскор 
ше зміцнення партії пролета 
ріята в єдиній організації, ко 
тра справді представляє си
лу, що йде під прапором со
ціялїзму.”

хо-
10ц

ваня.10ц -йі
ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ

НО ОЖИДАНА КНИЖКА 
ФІЛЬО СОФІЯ ШТУКИ 
яка є відчитом француського 
професора Г. Тена в Парижу.

Книжка ся дає великий нау
ковий матеріял в справі шту
ки, в який спосіб о на розвину
лась.

10ц
5ц
5ц трий виложив ясно мотиви, 

для сеї людини зрозумілий, бо він є дійсним со-їла”, котру тепер бачимо: Як 
ціялдемократом і жив довго в Австрії, аби ро- же впливе цей теперіщний 
зуміти нужду сеї державиГ склад партії на її характер?

Коли я повинен представити ситуацію з жов-1 Цього питання торкаєте 
тня 1916 р._то се з одного боку дуже тяжко, бо звязку з перемогою с.-р.-ів на 
за сих сім місяців повстав цілий світ. З другого московських виборах т. Кержен 
боку й легко, бо в сьому часі світ в своїй зміні цев в “Новой Жизни”. 
зблизив ся до мого світогляду. Много, що тоді] “Стихійна тяга до с.-р.-ів, 
вважалось абсолютною нісенітницею, нині є за- каже він, захопила ріжнома- 
гальним добром. Погляньте тільки, з якою по- нїтві кола людносте, що нї- 
гордою говорив державний прокуратор про ін- чого спільного ^нї з револю 
тернаціоналїстів в свому обжалованю. Інтерна- дійним рухом, ані з соціялї- 
ціоналїзм, що, по його словам, просто зметено, змом не мають. Не тільки 
нині підняв ся на свому курсі. Він став простої московська 
надією пануючих в Австрії. І коли державний маса пристала до с.-р.-ів, за 
прокуратор закидає мені, що я в Швайцарії по- їхнім прапором йде безпе- 

"■ " ' ґречно й переважаюча біль
шість селянства. Цей небу
валий зріст партії псЬначу- 
єть ся перш за все на її над
звичайному розрідженю, роз 
бавленню.

5ц
5ц
5ц

їв? 5ц ‘тим, що відограе ролю.
Ще в гімназії було мені ясно, що найбільшим 

гріхом, таким, що його не можна простити є 
гріх проти духа, то є звичайний гріх в Австрії.
І ХОЛИ ви хочете зрозуміти мій вчинок і все, що 
®°го спричинило, то у всіх ваших розважува- 
»х мусить проходити червоного ниткою, що о- 
бурене і опір проти сього гріха стоять на пе- 
*Шкодї кождому мужньому виступоіи в Ав
стрії- Ми живемо в державі яку колись за часів 
пРотиреформації огнем і мечем зроблено като- 
*®и>кою. Австрія є державою, в якій має ся 
^погорду для переконаня людини, державою, в 
[я*Йі ніколи не узнаєте ся, що одиниця повинна 
Доступати після свого переконаня. Се та дер- верта» ся 
1*®а метернїхівського духа, що перед 1848р. зі- 
рхав Австрію на становище Росії, що кнеблюва- 
рдільне слово, щоби плекати у населення раб- 
рй думки. Се та держава, де невільниче й ля- 
*<6ське думане довело всі круги населеня до та- 
й|х вчинків, на які я дивлюсь як на палючу 
ганьбу, я навів вже, що Гохенбурґер говорив 
в 1898 р. а що він опісля як мінїстер робив. Се 

| виступлене від всякої вірности переконаним, 
безпрінціпність є тим, що влила мені найбіль- 

рУ ненависть не проти Австрії як державного 
*>РУ, але проти Австрії як морального витво^

ІРУ, проти австрійського духа упідленя. Сей ав- ні їдутев 
арійський дух істнуе скрізь і між 
Ц> Усіх він обезчестеї 
РУванє закона. Се дул

ся в.Зц

Тут говорить ся про цілу і- 
сторію людства, его розвиток 
і т. д. В сій книжці говорить 
ся про грецьку цівілїзацію і 
старинну різьбу,-про статуї ст 
ринних богів зроблених з ие- 
талю, міди і т. д.

В ній говорить ся про люд
ське жите тисячі літ перед Хри 
стом доводячи до найновійшо- 
то часу; про цивілізацію ни- 
нїшних часів, про штуку Музи
ки і малярства; про франксь
ку революцію і т. д.

Книжка ся має 128 сторін, 
друкована на найліпшім пап* 
ри і коштує всього 50 центів.

Пересилку ми оплачуємо са-

Для книгарень і пр< 
звичайний книгарський

Пишіть скоро і 
адресу:

ЇЇКЕАШБКА

АКОБ
гіппіреег, Мап.

обивательська

ЛАТУ
«у часопись

:
? ■В КРУГАХ ПЕРЕВОРОТНИК1В

II то як раз нині шукає товариства сих нереворот- 
ників граф Чернїн. Се ті переворотники, що ма
ють нині певний вплив в Росії і на котрих покла
даєте ся надію На мир. Я не кажу, що ся мето-1 
да мені Симпатична, що Тепер чіпляють- ся про* | рюеть ся тепер в цілковиту 
сто сих людий, і що наші австрійські партійні хаотичність партійної ідео- 
товариші їдуть в Штокгольм не тому, що вони льогії. Нові с.-р-и, що дош- 
остали інтернаціоналістами, тільки що вони які р привернули до партії, сво 
офіціяльні представники соц. дем. партії разом їми виступами на місцях на- 
з правительственними соціалістами в Нїмеччи- гогать жах «а проводарів

С.-Р-И перетворюють ся на 
партію “настрою”, в свого ро 
да трудовиків першої Думи,

Л

'бітниками в цї- 
науки. ,

80ц., за грани- мі.
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